Дело № 1-47/2024

УИД 41RS0008-01-2024-000169-17

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

с. Усть-Большерецк Камчатский край 12 апреля 2024 года

Судья Усть-Большерецкого районного суда Камчатского края Архипович А.А., 

при секретаре Комковой С.А.,

с участием помощника прокурора Усть-Большерецкого района Бокова И.А.,

подозреваемого ФИО10, 

защитника – адвоката Енаке Е.В., представившую удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании постановление следователя Усть-Большерецкого межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении:

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Татарской АССР, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с высшим образованием, работающего директором Муниципального унитарного предприятия «Коммунальное хозяйство Усть-Большерецкого сельского поселения», состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 подозревается в злоупотреблении должностными полномочиями, то есть в использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, и охраняемых законом интересов общества.

В ходе расследования уголовного дела установлено, что ФИО10, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы, что повлекло существенное нарушение законных интересов организации, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальное хозяйство Усть-Большерецкого сельского поселения» (далее по тексту – МУП «КХУБСП», предприятие) зарегистрировано в налоговом органе 14.12.2020 по адресу: 

<

...>, ИНН 

<

***>, основными видами деятельности которого, согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ9965-24-1304344 от 09.01.2024, является распределение воды для питьевых и промышленных нужд; дополнительными видами деятельности являются: сбор отходов; обработка и утилизация отходов; работы строительные специализированные прочие, не включенные в другие группировки; деятельность по чистке и уборке, не включенная в другие группировки.

В соответствии с уставом МУП «КХУБСП», утвержденным постановлением Главы Администрации Усть-Большерецкого сельского поселения № от 23.01.2015 (далее по тексту – Устав), предприятие является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на имущество, закрепленное за ней собственником (п. 1.5); учредителем и собственником имущества предприятия является Администрация Усть-Большерецкого сельского поселения Усть-Большерецкого муниципального района (п. 1.6); правомочия собственника имущества предприятия осуществляет Администрация Усть-Большерецкого сельского поселения Усть-Большерецкого муниципального района (далее по тексту Администрация) (п. 1.7); предприятие создано в целях осуществления деятельности для решения социальных задач (в том числе реализации определенных товаров и услуг по минимальным ценам) (п. 5.1); вправе осуществлять следующие виды деятельности: уборка территории поселения и аналогичная деятельность; проведение работ по благоустройству и озеленению территории поселения; сбор и вывоз бытовых отходов и мусора; перевозка грузов автомобильным транспортом (п. 5.2). Единоличным исполнительным органом предприятия является директор (п. 6.2), который действует от имени предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия, утверждает структуру и штаты предприятия, осуществляет прием на работу работников предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы, выдает доверенности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (п. 6.6); действуя на основе единоначалия, самостоятельно решает вопросы руководства текущей деятельностью предприятия, отнесенные к его компетенции Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом предприятия, трудовым договором, должностной инструкцией, решениями собственника предприятия (п. 6.9), директор предприятия: открывает в банках расчетный и другие счета; подписывает исходящие и внутренние документы предприятия, а также платежные и другие бухгалтерские документы; контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие структурных подразделений и служб предприятия; обеспечивает соблюдение законности в деятельности предприятия; своевременно обеспечивает уплату предприятием налогов и сборов в порядке и размерах, определяемых законодательством, предоставляет в установленном порядке статистические, бухгалтерские и иные отчеты; осуществляет иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции (п. 6.10); для реализации своей компетенции директор издает приказы (распоряжения) и дает указания; приказы (распоряжения) и указания директора обязательны к исполнению всеми сотрудниками предприятия (п. 6.13); директор предприятия при осуществлении своих прав и исполнения обязанностей должен действовать в интересах предприятия добросовестно и разумно (п. 6.14).

На основании распоряжения главы Администрации Усть-Большерецкого сельского поселения о приеме работника на работу от 22.11.2021 №-к и контракта с Директором муниципального унитарного предприятия «Коммунальное хозяйство Усть-Большерецкого сельского поселения» от 22.11.2021, ФИО10 принят на период с 22.11.2021 по 21.11.2026 на работу на должность директора МУП «КХУБСП».

Согласно контракту с Директором муниципального унитарного предприятия «Коммунальное хозяйство Усть-Большерецкого сельского поселения» от 22.11.2021 (далее по тексту – Контракт), ФИО10 назначается на должность директора МУП «КХУБСП» (п. 1.1); является единоличным исполнительным органом предприятия и подотчетен Администрации Усть-Большерецкого сельского поселения в пределах, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Камчатского края, Усть-Большерецкого сельского поселения, Уставом предприятия и настоящим Контрактом (п. 1.5); ФИО10 обязан: обеспечивать выполнение установленных Администрацией Усть-Большерецкого сельского поселения показателей экономической эффективности деятельности предприятия, не допускать принятия решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) предприятия (п. 2.2.3); обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств предприятия (п. 2.2.5); не занимать должность и не заниматься другой оплачиваемой деятельностью в государственных органах, органах местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности; не заниматься предпринимательской деятельностью и быть единоличным исполнительным органом или членом коллегиального исполнительного органа коммерческой организации за исключением случаев, если участие в органах коммерческой организации входит в должностные обязанности директора (п. 2.2.14); ФИО10 несет ответственность за убытки, причиненные предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе и в случае утраты имущества предприятия (п. 6.3).

Согласно Уставу Усть-Большерецкого сельского поселения, полномочиями органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения являются: осуществление работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (п. 3 ч. 1 ст. 9); полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения (п. 5.2 ч. 1 ст. 9). Администрация Усть-Большерецкого поселения – исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления Усть-Большерецкого сельского поселения, наделенный полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Усть-Большерецкого сельского поселения федеральными законами и законами Камчатского края (ч. 1 ст. 36) (далее по тексту – Устав поселения).

Согласно ст. 35 Конституции Российской Федерации (далее по тексту – Конституция РФ), право частной собственности охраняется законом; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами; никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения.

Таким образом, ФИО10 в соответствии с примечанием 1 к ст. 285 УК РФ на период с 22.11.2021 по 21.11.2026 является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции МУП «КХУБСП», в силу занимаемой должности и на основании вышеуказанных документов обладал должностными полномочиями по представлению интересов юридического лица без доверенности, совершению сделок и иных юридических действий, нес ответственность за невыполнение или несвоевременное выполнение своих должностных обязанностей.

ФИО10 в один из дней в период с 01.02.2023 по 16.02.2023, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находился на территории Камчатского края, более точное местоположение не установлено, когда к нему, как к должностному лицу – директору МУП «КХУБСП», обратился ФИО1 и изъявил желание получить предоставляемую МУП «КХУБСП» услугу погрузчика строительного одноковшового «МКСМ-1000Н», государственный регистрационный знак «№», с водителем по выгрузке оборудования для мини-пекарни, расположенной по адресу: 

<

...> кадастровый №, в ходе чего, ФИО10 желая обогатиться за счёт неопределенного круга лиц, проживающих на территории Камчатского края, используя свое служебное положение должностного лица – директора МУП «КХУБСП», постоянно выполняющего организационно распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть функции по руководству деятельностью МУП «КХУБСП» и её сотрудников, решил организовывать оказание МУП «КХУБСП» платных услуг обращающимся к нему лицам, проживающим на территории Камчатского края, и сообщать им о способе оплаты таких услуг - путем безналичного перевода денежных средств на находящиеся у него в пользовании банковские карты через его абонентский номер «+№», не внося полученные указанным способом денежные средства в кассу и на расчетный счет МУП «КХУБСП».

Так, ФИО10 в один из дней в период с 01.02.2023 по 16.02.2023, более точные дата и время не установлены, являясь должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь на территории Камчатского края, более точное место не установлено, действуя в рамках единого преступного умысла, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов организаций – МУП «КХУБСП» и Администрации, охраняемых законом интересов общества, а именно предусмотренного п. 1.6 Устава и гарантированного ст. 35 Конституции РФ права собственности Администрации на имущество МУП «КХУБСП», последствий в виде несостоятельности (банкротства) МУП «КХУБСП», из-за причиненного материального ущерба предприятию, имеющему значительную кредиторскую задолженность, влекущего невозможность осуществления Администрацией предусмотренных п. 3, 5.2 ч. 1 ст. 9 Устава поселения полномочий по осуществлению работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, являющимися уставными видами деятельности и целями создания МУП «КХУБСП», и являющимися социально значимыми для Усть-Большерецкого сельского поселения, относясь к таким последствиям безразлично, используя свои служебные полномочия должностного лица, предусмотренные п. 6.2, 6.6, 6.9, 6.10, 6.13 Устава, а также п. 1.5, 2.2.3, 2.2.5, 6.3 Контракта, вопреки интересам службы, организовал оказание МУП «КХУБСП» обратившемуся к нему ФИО1 услуги находящегося в хозяйственном ведении МУП «КХУБСП» погрузчика строительного одноковшового «МКСМ-1000Н», государственный регистрационный знак «№», под управлением сотрудника МУП «КХУБСП» ФИО2 по выгрузке оборудования для мини-пекарни, расположенной по адресу: 

<

...> кадастровый №, и сообщил ФИО1, не осведомленному о его преступных намерениях, о способе оплаты данной услуги, а именно о необходимости осуществления оплаты путем безналичного перевода денежных средств в размере 15 000 рублей на находящуюся у него в пользовании банковскую карту № со счётом №, через его абонентский номер №».

ФИО1, осознавая, что ФИО10 является должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, 16.02.2023 в 09 часов 14 минут (московское время 00 часов 14 минут) после оказания вышеуказанных услуг в полном объеме самостоятельно передал ФИО10, находящемуся на территории Камчатского края, более точное место не установлено, денежные средства в размере 15 000 рублей в качестве оплаты за предоставление МУП «КХУБСП» вышеуказанной услуги путем их безналичного перевода со счёта принадлежащей ему банковской карты № на счёт № находящейся в пользовании ФИО10 указанной банковской карты. 

Получив указанные денежные средства, ФИО10 не внес их в кассу и на расчетный счет МУП «КХУБСП», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, тем самым завладев ими, после чего распорядился данными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Администрации как собственнику МУП «КХУБСП» на сумму 15 000 рублей, что повлекло невозможность МУП «КХУБСП» распорядиться результатами производственной деятельности, полученной чистой прибылью в соответствии с предусмотренными Уставом целями.

Он же в один из дней в период с 01.04.2023 по 11.04.2023, более точные дата и время не установлены, являясь должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь на территории Камчатского края, более точное место не установлено, действуя в рамках единого преступного умысла, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов организаций – МУП «КХУБСП» и Администрации, охраняемых законом интересов общества, а именно предусмотренного п. 1.6 Устава и гарантированного ст. 35 Конституции РФ права собственности Администрации на имущество МУП «КХУБСП», последствий в виде несостоятельности (банкротства) МУП «КХУБСП», из-за причиненного материального ущерба предприятию, имеющему значительную кредиторскую задолженность, влекущего невозможность осуществления Администрацией предусмотренных п. 3, 5.2 ч. 1 ст. 9 Устава поселения полномочий по осуществлению работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, являющимися уставными видами деятельности и целями создания МУП «КХУБСП», и являющимися социально значимыми для Усть-Большерецкого сельского поселения, относясь к таким последствиям безразлично, используя свои служебные полномочия должностного лица, предусмотренные п. 6.2, 6.6, 6.9, 6.10, 6.13 Устава, а также п. 1.5, 2.2.3, 2.2.5, 6.3 Контракта, вопреки интересам службы, организовал оказание МУП «КХУБСП» обратившемуся к нему ФИО3 услуги находящегося в хозяйственном ведении МУП «КХУБСП» грузового транспортного средства (самосвал) марки «ГАЗ-САЗ-2506», государственный регистрационный знак «№», под управлением сотрудника МУП «КХУБСП» ФИО2 по вывозу строительного мусора с территории структурного подразделения детский сад «Берёзка» с. Кавалерское Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Большерецкая средняя общеобразовательная школа № 5, расположенного по адресу: 

<

...>, и сообщил ФИО3, не осведомленному о его преступных намерениях, о способе оплаты данной услуги, а именно о необходимости осуществления оплаты путем безналичного перевода денежных средств в размере 10 000 рублей на находящуюся у него в пользовании банковскую карту № со счётом № через его абонентский номер №».

ФИО3, осознавая, что ФИО10 является должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, 11.04.2023 в 12 часов 52 минуты (московское время 03 часа 52 минуты) после оказания вышеуказанных услуг в полном объеме самостоятельно передал ФИО10, находящемуся на территории Камчатского края, более точное место не установлено, денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве оплаты за предоставление МУП «КХУБСП» вышеуказанной услуги путем их безналичного перевода со счёта принадлежащей ему банковской карты № на счёт № находящейся в пользовании ФИО10 указанной банковской карты.

Получив указанные денежные средства, ФИО10 не внес их в кассу и на расчетный счет МУП «КХУБСП», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, тем самым завладев ими, после чего распорядился данными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Администрации как собственнику МУП «КХУБСП» на сумму 10 000 рублей, что повлекло невозможность МУП «КХУБСП» распорядиться результатами производственной деятельности, полученной чистой прибылью в соответствии с предусмотренными Уставом целями.

Он же в один из дней в период с 01.05.2023 по 19.05.2023, более точные дата и время не установлены, являясь должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь на территории Камчатского края, более точное место не установлено, действуя в рамках единого преступного умысла, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов организаций – МУП «КХУБСП» и Администрации, охраняемых законом интересов общества, а именно предусмотренного п. 1.6 Устава и гарантированного ст. 35 Конституции РФ права собственности Администрации на имущество МУП «КХУБСП», последствий в виде несостоятельности (банкротства) МУП «КХУБСП», из-за причиненного материального ущерба предприятию, имеющему значительную кредиторскую задолженность, влекущего невозможность осуществления Администрацией предусмотренных п. 3, 5.2 ч. 1 ст. 9 Устава поселения полномочий по осуществлению работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, являющимися уставными видами деятельности и целями создания МУП «КХУБСП», и являющимися социально значимыми для Усть-Большерецкого сельского поселения, относясь к таким последствиям безразлично используя свои служебные полномочия должностного лица, предусмотренные п. 6.2, 6.6, 6.9, 6.10, 6.13 Устава, а также п. 1.5, 2.2.3, 2.2.5, 6.3 Контракта, вопреки интересам службы, организовал оказание МУП «КХУБСП» обратившемуся к нему ФИО5 услуги находящегося в собственности МУП «КХУБСП» транспортного средства самосвал марки «КАМАЗ 65222-53», государственный регистрационный знак «№», под управлением сотрудника МУП «КХУБСП» ФИО4 по завозу и отсыпке грунта на земельном участке по адресу: 

<

...> кадастровый №, и сообщил ФИО5, о необходимости осуществления оплаты путем безналичного перевода денежных средств в размере 26 250 рублей на находящуюся у него в пользовании № со счётом №, через его абонентский номер №».

ФИО5, осознавая, что ФИО10 является должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, 19.05.2023 в 20 часов 51 минуту (московское время 11 часов 51 минуту) после оказания вышеуказанных услуг в полном объеме самостоятельно передал ФИО10 находящемуся на территории Камчатского края, более точное место не установлено, денежные средства в размере 26 250 рублей в качестве оплаты за предоставление МУП «КХУБСП» вышеуказанной услуги путем их безналичного перевода со счёта принадлежащей ему банковской карты № на счёт № находящейся в пользовании ФИО10 указанной банковской карты.

Получив указанные денежные средства, ФИО10 не внес их в кассу и на расчетный счет МУП «КХУБСП», тем самым завладев ими, после чего распорядился данными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Администрации как собственнику МУП «КХУБСП» на сумму 26 250 рублей, что повлекло невозможность МУП «КХУБСП» распорядиться результатами производственной деятельности, полученной чистой прибылью в соответствии с предусмотренными Уставом целями.

Он же в один из дней в период с 01.06.2023 по 05.06.2023, более точные дата и время не установлены, являясь должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь на территории Камчатского края, более точное место не установлено, действуя в рамках единого преступного умысла, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов организаций – МУП «КХУБСП» и Администрации, охраняемых законом интересов общества, а именно предусмотренного п. 1.6 Устава и гарантированного ст. 35 Конституции РФ права собственности Администрации на имущество МУП «КХУБСП», последствий в виде несостоятельности (банкротства) МУП «КХУБСП», из-за причиненного материального ущерба предприятию, имеющему значительную кредиторскую задолженность, влекущего невозможность осуществления Администрацией предусмотренных п. 3, 5.2 ч. 1 ст. 9 Устава поселения полномочий по осуществлению работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, являющимися уставными видами деятельности и целями создания МУП «КХУБСП», и являющимися социально значимыми для Усть-Большерецкого сельского поселения, относясь к таким последствиям безразлично, используя свои служебные полномочия должностного лица, предусмотренные п. 6.2, 6.6, 6.9, 6.10, 6.13 Устава, а также п. 1.5, 2.2.3, 2.2.5, 6.3 Контракта, вопреки интересам службы, организовал оказание МУП «КХУБСП» обратившемуся к нему ФИО5 услуги находящегося в хозяйственном ведении МУП «КХУБСП» экскаватора-погрузчика «TLB 825-RM», государственный регистрационный знак «№», под управлением сотрудника МУП «КХУБСП» ФИО6 по разравниванию грунта на земельном участке по адресу: 

<

...> кадастровый №, и сообщил ФИО5, не осведомленному о его преступных намерениях, о необходимости осуществления оплаты путем безналичного перевода денежных средств в размере 20 000 рублей на находящуюся у него в пользовании банковскую карту № со счётом № через его абонентский номер №».

ФИО5, осознавая, что ФИО10 является должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в связи с отсутствием денежных средств на счете его банковской карты, после оказания вышеуказанных услуг в полном объеме попросил свою знакомую – ФИО7, неосведомленную о преступных намерениях ФИО10, осуществить перевод безналичных денежных средств в размере 20 000 рублей вышеуказанным способом. 05.06.2023 в 19 часов 15 минут (московское время 10 часов 15 минут) ФИО7 по просьбе ФИО5 самостоятельно передала ФИО10, находящемуся на территории Камчатского края, более точное место не установлено, денежные средства в размере 20 000 рублей в качестве оплаты за предоставление МУП «КХУБСП» вышеуказанной услуги путем их безналичного перевода со счёта принадлежащей ей банковской карты № на счёт № находящейся в пользовании ФИО10 указанной банковской карты.

Получив указанные денежные средства, ФИО10 не внес их в кассу и на расчетный счет МУП «КХУБСП», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, тем самым завладев ими, после чего распорядился данными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Администрации как собственнику МУП «КХУБСП» на сумму 20 000 рублей, что повлекло невозможность МУП «КХУБСП» распорядиться результатами производственной деятельности, полученной чистой прибылью в соответствии с предусмотренными Уставом целями.

Он же ФИО10 в один из дней в период с 01.06.2023 по 27.06.2023, более точные дата и время не установлены, являясь должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь на территории Камчатского края, более точное место не установлено, действуя в рамках единого преступного умысла, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов организаций – МУП «КХУБСП» и Администрации и охраняемых законом интересов общества, а именно предусмотренного п. 1.6 Устава и гарантированного ст. 35 Конституции РФ права собственности Администрации на имущество МУП «КХУБСП», последствий в виде несостоятельности (банкротства) МУП «КХУБСП», из-за причиненного материального ущерба предприятию, имеющему значительную кредиторскую задолженность, влекущего невозможность осуществления Администрацией предусмотренных п. 3, 5.2 ч. 1 ст. 9 Устава поселения полномочий по осуществлению работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, являющимися уставными видами деятельности и целями создания МУП «КХУБСП», и являющимися социально значимыми для Усть-Большерецкого сельского поселения, относясь к таким последствиям безразлично, используя свои служебные полномочия должностного лица, предусмотренные п. 6.2, 6.6, 6.9, 6.10, 6.13 Устава, а также п. 1.5, 2.2.3, 2.2.5, 6.3 Контракта, вопреки интересам службы, организовал оказание МУП «КХУБСП» обратившемуся к нему ФИО8 услуги находящегося в хозяйственном ведении МУП «КХУБСП» экскаватора-погрузчика «TLB 825-RM», государственный регистрационный знак «№», под управлением сотрудника МУП «КХУБСП» ФИО6 по выкапыванию грунта на территории Общества с ограниченной ответственностью «ФАРОС» (далее по тексту – ООО «ФАРОС») по адресу: 

<

...> зд. 7, и сообщил ФИО8, не осведомленному о его преступных намерениях, о необходимости осуществления оплаты путем безналичного перевода денежных средств в размере 12 000 рублей на находящуюся у него в пользовании банковскую карту № со счётом № через его абонентский номер «+№».

ФИО8, осознавая, что ФИО10 является должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, после оказания вышеуказанных услуг сообщил ФИО9, не осведомленному о преступных намерениях ФИО10, поручившему ему организовать для ООО «ФАРОС» получение данной услуги, о необходимости перевода безналичных денежных средств в размере 12 000 рублей вышеуказанным способом для её оплаты. 27.06.2023 в 13 часов 51 минуту (московское время 04 часа 51 минута) ФИО9 самостоятельно передал ФИО10, находящемуся на территории Камчатского края, более точное место не установлено, денежные средства в размере 12 000 рублей в качестве оплаты за предоставление МУП «КХУБСП» вышеуказанной услуги для ООО «ФАРОС» путем их безналичного перевода со счёта, принадлежащей ему банковской карты № на счёт № находящейся в пользовании ФИО10 указанной банковской карты.

Получив указанные денежные средства, ФИО10 не внес их в кассу и на расчетный счет МУП «КХУБСП», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, тем самым завладев ими, после чего распорядился данными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Администрации как собственнику МУП «КХУБСП» на сумму 12 000 рублей, что повлекло невозможность МУП «КХУБСП» распорядиться результатами производственной деятельности, полученной чистой прибылью в соответствии с предусмотренными Уставом целями.

Он же с 01.07.2023 по 12.07.2023, более точные дата и время не установлены, являясь должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь на территории Камчатского края, более точное место не установлено, действуя в рамках единого преступного умысла, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов организаций – МУП «КХУБСП» и Администрации, охраняемых законом интересов общества, а именно предусмотренного п. 1.6 Устава и гарантированного ст. 35 Конституции РФ права собственности Администрации на имущество МУП «КХУБСП», последствий в виде несостоятельности (банкротства) МУП «КХУБСП», из-за причиненного материального ущерба предприятию, имеющему значительную кредиторскую задолженность, влекущего невозможность осуществления Администрацией предусмотренных п. 3, 5.2 ч. 1 ст. 9 Устава поселения полномочий по осуществлению работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, являющимися уставными видами деятельности и целями создания МУП «КХУБСП», и являющимися социально значимыми для Усть-Большерецкого сельского поселения, относясь к таким последствиям безразлично, используя свои служебные полномочия должностного лица, предусмотренными п. 6.2, 6.6, 6.9, 6.10, 6.13 Устава, а также п. 1.5, 2.2.3, 2.2.5, 6.3 Контракта, вопреки интересам службы, организовал оказание МУП «КХУБСП» обратившемуся к нему ФИО8 услуги находящегося в хозяйственном ведении МУП «КХУБСП» грузового транспортного средства «ГАЗ-33086», государственный регистрационный знак «№», под управлением сотрудника МУП «КХУБСП» ФИО2, по откачке жидких бытовых отходов на территории ООО «ФАРОС» по адресу: 

<

...> зд. 7, и сообщил ФИО8, не осведомленному о его преступных намерениях, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о способе оплаты данной услуги, а именно о необходимости осуществления оплаты путем безналичного перевода денежных средств в размере 3 700 рублей на находящуюся у него в пользовании банковскую карту № со счётом № через его абонентский номер №».

ФИО8, осознавая, что ФИО10 является должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, после оказания вышеуказанных услуг сообщил ФИО9, не осведомленному о преступных намерениях ФИО10, поручившему ему организовать для ООО «ФАРОС» получение данной услуги, о необходимости перевода безналичных денежных средств в размере 3 700 рублей вышеуказанным способом для её оплаты. 12.07.2023 в 16 часов 23 минуты (московское время 07 часов 23 минуты) ФИО9 самостоятельно передал ФИО10, находящемуся на территории Камчатского края, более точное место не установлено, денежные средства в размере 3 700 рублей в качестве оплаты за предоставление МУП «КХУБСП» вышеуказанной услуги для ООО «ФАРОС» путем их безналичного перевода со счёта принадлежащей ему банковской карты № на счёт № находящейся в пользовании ФИО10 указанной банковской карты.

Получив указанные денежные средства, ФИО10 не внес их в кассу и на расчетный счет МУП «КХУБСП», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, тем самым завладев ими, после чего распорядился данными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Администрации как собственнику МУП «КХУБСП» на сумму 3 700 рублей, что повлекло невозможность МУП «КХУБСП» распорядиться результатами производственной деятельности, полученной чистой прибылью в соответствии с предусмотренными Уставом целями.

Он же 29.12.2023, более точное время не установлено, являясь должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь на территории Камчатского края, более точное место не установлено, действуя в рамках единого преступного умысла, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов организаций – МУП «КХУБСП» и Администрации, охраняемых законом интересов общества, а именно предусмотренного п. 1.6 Устава и гарантированного ст. 35 Конституции РФ права собственности Администрации на имущество МУП «КХУБСП», последствий в виде несостоятельности (банкротства) МУП «КХУБСП», из-за причиненного материального ущерба предприятию, имеющему значительную кредиторскую задолженность, влекущего невозможность осуществления Администрацией предусмотренных п. 3, 5.2 ч. 1 ст. 9 Устава поселения полномочий по осуществлению работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, являющимися уставными видами деятельности и целями создания МУП «КХУБСП», и являющимися социально значимыми для Усть-Большерецкого сельского поселения, относясь к таким последствиям безразлично, используя свои служебные полномочия должностного лица, предусмотренными п. 6.2, 6.6, 6.9, 6.10, 6.13 Устава, а также п. 1.5, 2.2.3, 2.2.5, 6.3 Контракта, вопреки интересам службы, организовал оказание МУП «КХУБСП» обратившемуся к нему ФИО5 услуги находящейся в хозяйственном ведении МУП «КХУБСП» грузового транспортного средства «ГАЗ-33086», государственный регистрационный знак «№», под управлением сотрудника МУП «КХУБСП» ФИО2, по откачке жидких бытовых отходов на земельном участке по адресу: 

<

...> кадастровый №, и сообщил ФИО5, не осведомленному о его преступных намерениях, заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о способе оплаты данной услуги, а именно о необходимости осуществления оплаты путем безналичного перевода денежных средств в размере 7 400 рублей на находящуюся у него в пользовании банковскую карту № со счётом №, через его абонентский номер №».

ФИО5, осознавая, что ФИО10 является должностным лицом – директором МУП «КХУБСП», постоянно осуществляющим в указанной организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, после оказания вышеуказанных услуг, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО10 30.12.2023 в 10 часов 32 минуты (московское время 01 час 32 минуты) самостоятельно передал ФИО10, находящемуся на территории Камчатского края, более точное место не установлено, денежные средства в размере 7 400 рублей в качестве оплаты за предоставление МУП «КХУБСП» для него вышеуказанной услуги путем их безналичного перевода со счёта принадлежащей ему банковской карты № на счёт № находящейся в пользовании ФИО10 указанной банковской карты.

Получив указанные денежные средства, ФИО10 не внес их в кассу и на расчетный счет МУП «КХУБСП», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, тем самым завладев ими, после чего распорядился данными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Администрации как собственнику МУП «КХУБСП» на сумму 7 400 рублей, что повлекло невозможность МУП «КХУБСП» распорядиться результатами производственной деятельности, полученной чистой прибылью в соответствии с предусмотренными Уставом целями.

Таким образом, ФИО10, действуя в соответствии с разработанной преступной схемой, используя свои служебные полномочия должностного лица – директора МУП «КХУБСП», в период с 01.02.2023 по 30.12.2023, организовывал для обратившихся к нему ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО8, оказание МУП «КХУБСП» платных услуг с применением находящейся в собственности и в хозяйственном ведении техники МУП «КХУБСП», под управлением её сотрудников, после чего ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО8, самостоятельно либо через посредников передали ФИО10 денежные средства на общую сумму 94 350 рублей путем безналичного перевода вышеуказанным способом на находящиеся в его пользовании банковские счета, которые ФИО10 не внес в кассу и на расчетный счет МУП «КХУБСП», тем самым нанеся материальный ущерб Администрации как собственнику МУП «КХУБСП» на указанную сумму, что повлекло невозможность МУП «КХУБСП» распорядиться результатами производственной деятельности, полученной чистой прибылью в соответствии с предусмотренными Уставом целями, чем существенно нарушил права и законные интересы Администрации, МУП «КХУБСП», охраняемые законом интересы общества.

Действия ФИО10 квалифицированы по ч. 1 ст. 285 УК РФ.

Следователь обратился в суд с ходатайством о прекращении в отношении ФИО10 уголовного дела с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку для этого имеются все условия, предусмотренные положением ст. 25.1 УПК РФ.

В судебном заседании подозреваемый ФИО10 ходатайство поддержал.

Защитник Енаке Е.В. ходатайство поддержала полностью, просила прекратить уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Помощник прокурора Боков А.А. не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства и полагал возможным уголовное дело в отношении ФИО10 прекратить в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ, на основании ст. 76.2 УК РФ, освободив его от уголовной ответственности и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Представитель потерпевшего ФИО11 ходатайствовал о проведении судебного заседания без своего участия, в своем заявлении указал, что настаивает на удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО10 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, указав, что никакого вреда на данный момент не имеется, подозреваемого характеризует исключительно с положительной стороны (т. 4 л.д. 134)

Рассмотрев представленные материалы, выслушав участников процесса, суд пришел к следующему выводу. 

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ, суд вправе в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб, или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

При изучении представленных материалов уголовного дела установлено, что выдвинутое в отношении ФИО10 подозрение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Данные доказательства являются допустимыми, относимыми, достоверными, достаточными, собранными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Все необходимые условия для прекращения уголовного дела в отношении подозреваемого в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренного ст. 104.4 УК РФ имеются, а именно ФИО10 подозревается в совершении преступления средней тяжести, ранее не судим, имеет семью, постоянное место работы, стабильный источник дохода, характеризуется с положительной стороны.

Психическое состояние ФИО10 у суда сомнений в его вменяемости не вызывает, на учетах у психиатра и нарколога он не состоит.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю ФИО10 ранее не судим.

Ущерб, причиненный преступлением в сумме 94350 рублей 00, оплачен подсудимыми полностью, что подтверждено соответствующими квитанциями (т. 1 л.д. 166, 204).

Помимо этого суд учитывает данные о личности подозреваемого, имеющего постоянное место работы и место жительства, связи с чем, принимая в совокупности вышеизложенные обстоятельства, считает их достаточными, для того, чтобы расценить их как уменьшающие общественную опасность содеянного и позволяющие освободить ФИО10 от уголовной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 2 УК РФ задачами настоящего Кодекса являются: охрана прав и свобод человека и гражданина, собственности, общественного порядка и общественной безопасности, окружающей среды, конституционного строя Российской Федерации от преступных посягательств, обеспечение мира и безопасности человечества, а также предупреждение преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, если это невозможно достичь другими мерами. 

Таким образом, учитывая наличие совокупности предписанных ст. 76.2 УК РФ условий, оснований для отказа в удовлетворении ходатайства не имеется.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимых, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 76.2 УК РФ, 25.1, 256, 446.1-446.3 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство следователя Усть-Большерецкого межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО10, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа - удовлетворить.

На основании ст. 25.1 УПК РФ прекратить уголовное дело в отношении ФИО10, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ ФИО10 от уголовной ответственности освободить.

Назначить ФИО10 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

ФИО10 назначенный судебный штраф оплатить в течение 30 суток после вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: 

УФК по Камчатскому краю (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю л/с 

<

***>)

ОТДЕЛЕНИЕ ПЕТРОПАВЛОВСК_КАМЧАТСКИЙ БАНКА РОССИИ//УФК по Камчатскому краю г. Петропавловск-Камчатский

ЕКС 40102810945370000031

Счет получателя 03100643000000013800

БИК 013002402

ИНН 

<

***>

КПП 410101001

ОКТМО 30701000

ОКПО 97858149

ОГРН 

<

***>

УИН 41700000000010522810

КБК 417 116 03131 01 0000 140

В назначении платежа указывается «ФИО10, дело № 1-47/2024 (следственный номер №) постановление от 12.04.2024, адрес проживания: 

<

адрес>

Разъяснить ФИО10 положения ст. 446.5 УПК РФ, согласно которой в случае неуплаты лицом судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Вещественные доказательства:

- путевые листы за февраль 2023 года в 1 томе, путевые листы за апрель 2023 года в 1 томе, путевые листы за май 2023 года в 1 томе, путевые листы за июнь 2023 года в 1 томе, путевые листы за июль 2023 года в 1 томе, путевые листы за декабрь 2023 года в 1 томе; сшив с кассовыми документами за январь 2023 года в 1 томе, сшив с кассовыми документами за февраль 2023 года в 1 томе, сшив с кассовыми документами за март 2023 года в 1 томе, сшив с кассовыми документами за апрель 2023 года в 1 томе, сшив с кассовыми документами за май 2023 года в 1 томе, сшив с кассовыми документами за июнь 2023 года в 1 томе, сшив с кассовыми документами за июль 2023 года в 1 томе, сшив с кассовыми документами за август 2023 года в 1 томе, сшив с кассовыми документами за сентябрь 2023 года в 1 томе, сшив с кассовыми документами за октябрь 2023 года в 1 томе, сшив с кассовыми документами за ноябрь 2023 года в 1 томе, сшив с кассовыми документами за декабрь 2023 года в 1 томе, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Усть-Большерецкого межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Камчатскому краю по – вернуть владельцу МУП «КХУБСП»;

- файл «

<

данные изъяты>», содержащиеся в памяти оптического диска (со сведениями по счетам ФИО10); файл «

<

данные изъяты> содержащиеся в памяти оптического диска (со сведениями по счетам МУП «КХУБСП», находящиеся при материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле до истечения срока хранения последнего.

Постановление может быть обжаловано в Камчатский краевой суд через Усть-Большерецкий районный суд Камчатского края в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья А.А. Архипович